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گزارش کامل این مطلب را با اسکن 
این کد بخوانید.

دوشنبه دوشنبه 1313 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88768876

احترام به فرهنگ میزبانان اربعین
آشنایی زائران اربعین با فرهنگ مردم عراق ضرورت دارد

نابغه ای از دیار بلوچستان 
یسرا سلیمانی؛ نخبه ای که برای هفتمین بار مقام 
اول مسابقات ریاضی جهان را به دست آورده است

این روزها خبرهای خوشحال کننده ای از موفقیت بانوان 
و دختران مان می شــنویم که کام مان را شیرین کرده 
است. پیروزی پی در پی دختران ورزشکار کشورمان در 
چند هفته گذشته باعث شادی مان شده و حالا موفقیت 
»یسرا سلیمانی« نخبه بلوچ در مسابقات جهانی ریاضی 
خوشحالی مان را مضاعف کرد. سلیمانی برای هفتمین بار 
توانســت مدال افتخار بر گردن بیندازد و ایران را بین 

دیگر کشورهای جهان سربلند کند.

7بار کسب مقام اول ریاضی در مسابقات جهانی 
»یسرا سلیمانی« 16سال بیشتر ندارد و در شهرستان فنوج 
زندگی می کند. شــهری کوچک در فاصله 550کیلومتری 
مرکز استان سیستان و بلوچستان. شاید باورش برای خیلی 
از ما ســخت باشــد، دانش آموزی از منطقه ای دورافتاده و 
محروم بتواند برای 7بار نام ایران را بر ســر زبان ها بیندازد. 
اما حقیقت دارد. ســلیمانی این کار را کرده اســت. او همه 
سال های تحصیلی خود را در مدارس عادی و دولتی گذرانده 
اســت. مادر و پدرش فرهنگی هســتند و بــرای موفقیت 
او از هیچ کاری کوتاهــی نکرده اند. اما اینکــه چطور او به 
مسابقات ذهنی ریاضی جهان راه یافته، به دوران کودکی اش 
برمی گردد. از زمان 9ســالگی که مادر نامش را در کلاس 
چرتکه نوشــت. همین انگیزه ای شــد تا دخترک استعداد 
خود را در انجام معادلات ریاضی نشــان دهد. وقتی برای 
نخستین بار در مسابقات شهرستان مقام اول را به دست آورد، 
خوشــحال از اتفاق پیش آمده ســعی کرد برای مسابقات 
استانی شانس خود را امتحان کند. در آن هم موفق شد و با 
تلاش و پشتکار به مســابقات جهانی راه یافت. نخستین بار 
در مسابقات جهانی کامبوج شرکت کرد و در رقابت با 4هزار 
شرکت کننده توانست اول شود. اســتعداد و قدرت تمرکز 
یسرا شگفت انگیز است، به گونه ای که در کمتر از 8دقیقه به 

200سؤال ریاضی جواب می دهد.

مادر؛ مهم ترین حامی زندگی 
یسرا محاسبه با چرتکه را ورزش مغز می داند و معتقد است 
باعث تقویت حافظه می شود. از این رو به همه دانش آموزان 
توصیه می کند محاســبات ذهنی ریاضی را در برنامه های 
خود داشته باشند. برای این دختر نوجوان ناامیدی معنایی 
ندارد. شکســت را در هیچ حالتی نمی پذیرد. همیشــه به 
دوستانش ســفارش می کند از رقیب قوی نترسند و برای 
رسیدن به هدفشــان تلاش کنند. این نخبه نام آور مادرش 
را مهم ترین حامی خود می داند. کســی که بــا همه کم و 
کاستی های فرهنگی و آموزشی شهر فنوج امکانات رفاهی و 
درسی را برایش فراهم کرده است. یسرا اما هم از مسئولان 
آموزش و پرورش و هم از دیگر کســانی که در حوزه علمی 
فعالیــت می کنند گله مند اســت. اینکه بــرای حضور در 
مسابقات استانی و جهانی هیچ نهاد یا ارگانی او را حمایت 

نکرده است.

انتظار حمایت از دولت سیزدهم
شــاید این دختر نوجــوان انتظار داشــت، حداقل یکی از 
مسئولان به هنگام بازگشت از مسابقات در فرودگاه حضور 
داشته باشد اما متأسفانه جز پدر و مادرش، استقبال کننده 
دیگری نداشــت. آنچه مسلم اســت، پیروزی یسرا، یعنی 
سربلند شدن سیستان وبلوچستان. یعنی سرافرازی ایران. 
با توجه به دیدگاه دولت سیزدهم و تمرکز روی نخبه پروری 
انتظار می رود بستر رشدی برای یسرا و دیگر نخبه هایی که 

در مناطق محروم زندگی می کنند فراهم شود.

   اعلام برندگان جشنواره خوارزمی
نتایج شورای داوری بیســت و پنجمین جشنواره جوان 
خوارزمــی اعلام شــد. با بیــان این خبــر دانش آموزان 
شــرکت کننده می توانند برای کســب اطــلاع از نتیجه 
شورای داوری به ســامانه my.medu.ir مراجعه کنند. 
مصاحبه های بیست و پنجمین جشنواره جوان خوارزمی 
18 تا 22 شهریور برگزار خواهد شد و روز و ساعت دقیق 
مصاحبه از طریق اداره آموزش و پرورش استان به اطلاع 

دعوت شدگان خواهد رسید.

   ساخت 28هزار کلاس درس
معاون فنی و نظارت ســازمان نوســازی، توسعه و تجهیز 
مدارس کشــور، از  تحویل 28هزار کلاس درس در دولت 
سیزدهم خبر داد. مجید عبداللهی درباره این خبر گفت: »از 
ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم تاکنون، بالغ بر 28هزار 
کلاس درس با صرف اعتباری حدود 35هزار میلیارد تومان 
 تحویل داده شده است.« او در ادامه افزود: »تاکنون مجموع 
پروژه های تحویلی که شامل پروژه های آموزشی، پرورشی 
و ورزشی می شوند، نزدیک به 6هزار پروژه است  که بالغ بر 
28هزار کلاس درس را پوشش می دهد؛ حجم اعتبار  هزینه  
شده در این مدت نیز بالغ بر 35هزار میلیارد تومان بوده و 
3.5میلیون  مترمربع فضای آموزشی نوساز به نظام تعلیم و 

تربیت و آموزش و پرورش تحویل داده شد.«

   مهلت انتخاب رشته در دانشگاه آزاد اسلامی 
تمدید شد

مهلت انتخــاب رشــته متقاضیان رشــته های با آزمون 
دانشگاه آزاد اسلامی شــرکت کننده در آزمون سراسری 
سال 1402 تمدید شد. داوطلبان حاضر در جلسه آزمون 
سراسری سال 1402که متقاضی تحصیل در دانشگاه آزاد 
اسلامی هستند )به جز رشته های پزشکی، دندانپزشکی، 
داروســازی و دامپزشــکی( می توانند تا ساعت24 شنبه 
 18شــهریور با مراجعه به ســامانه این مرکز به نشــانی 
www.azmoon.org نســبت به انتخاب رشــته اقدام 
کنند. همچنین کسانی که علاوه بر گروه آزمایشی اصلی 
در گروه های هنر و زبان خارجی شــرکت کرده و مجاز به 
انتخاب رشته شده اند، می توانند در صورت تمایل رشته/ 
محل های این گروه را در میان انتخاب های صدگانه خود 

منظور کنند.

    افسردگی در زنان 2 برابر مردان  است
دبیر علمی سی و نهمین کنگره روانپزشکان ایران، افسردگی 
را یکی از رایج ترین اختلالات روانی عنوان کرد و گفت: »در 
کشــور ما تعداد مبتلایان در زنان 2برابر مردان است. این 
اختلال تبعات جبران ناپذیری را در زندگی فردی و اجتماعی 
خواهد داشــت و در صورت شــیوع بالا در جامعه می تواند 
آسیب هایی به مراتب سنگین تر به بدنه جامعه وارد کند.« 
به گفته این محقــق، نقص در حافظــه و تمرکز، اضطراب، 
تحریک پذیری و کاهش آســتانه خشــم، پرخاشــگری، 
خستگی مداوم، بی میلی به فعالیت های لذت بخش، عذاب 
وجدان، دردهای جسمانی بدون منشاء، افکار منفی و حتی 

خودکشی از علائم بیماری افسردگی به حساب می آیند.

کوتاه تر  از گزارش گزارش خبری

خبر های کوتاه

بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی: 
40درصد از دانشمندان هسته ای ما 

زنان هستند
ســخنگوی ســازمان انرژی اتمی ایران اعلام کرد: 40درصد 
از دانشــمندان مــا در صنعــت هســته ای خانم هســتند. 
بهروز کمالوندی در این باره گفــت: »زنان ایرانی، نقش مهمی 
در صنعت هسته ای دارند.« او در ادامه با اشاره به اینکه رافائل 
گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، از حضور 
چشمگیر زنان دانشمند در صنعت هسته ای کشورمان حیرت 
کرده بود، افزود: »گروسی به این باور رسیده که بخش مهمی 
از صنعت هسته ای ایران را زنان اداره می کنند. این موضوعی 
اســت که هم در داخل و هم در ســطح بین الملل، باید به آن 
پرداخته شــود.«  به گفته کمالوندی، موفقیت های پی در پی 
بانوان ایرانی در حوزه علمی نشــانگر آن است که کشورمان 
در حوزه های پزشکی، فنی و مهندســی، ورزشی و هسته ای 
به جایگاه بالایی رسیده است. سخنگوی سازمان انرژی اتمی 
اظهار داشــت: »تصویر سازی  درســت از واقعیت ها در حوزه 
عدالت به مردم آرامــش می دهد و همچنین پیشــبرد امور 
دیپلمات ها را آســان می کند. باید توجه داشت در سال های 
اخیر، کشورهای غربی سعی کرده اند با نقض حقوق بشر کشور 
ما را تحت فشار قرار دهند اما موفق نشده اند. کمالوندی با اشاره 
به اینکه اگر کشــور ما بخواهد در طبقه کشورهای قدرتمند 
قرار بگیرد، باید اسباب بزرگی یا قدرت خود را افزایش دهد، 
افزود: »قــدرت، مولفه های زیادی دارد که بخشــی از آنها به 
موضوعات اقتصــادی، نظامی، فرهنگی برمی گــردد. اما باید 
درنظر داشــت که سازه های فکری، بســیار مهم ترند. جامعه 
بشــری در عصر فعلی در بمباران خبری احاطه شــده است 
و تفکر افراد شــبیه چیزی می شود که می شــنوند.«  به گفته 
این مسئول، دانش هسته ای ســرآمد همه حوزه های فناوری 
پیشرفته اســت. او در این باره اظهار داشــت: »سرآمد بودن 
دانش هسته ای به دلیل استانداردهای آن است که 30درصد 
جلوتر از استانداردهای دیگر اســت؛ بنابراین اگر کشوری در 
زمینه هســته ای پیشرفت کند، پیشــرفت در دیگر زمینه ها 
برایش اتفاق می افتد.«  کمالوندی در پایان با بیان اینکه حقوق 
هسته ای در ایران مهجور مانده است، خاطرنشان کرد: »ما در 
توسعه حقوق هسته ای مشــکلات زیادی داریم. ولی فقط در 
حوزه سخت افزاری جلو رفته ایم و از نظر حقوقی و قانونی کار 
زیادی انجام نداده ایم. برخی از کنوانســیون ها در این زمینه 
بی ضرر هستند. ما در ســال های اخیر روی برخی از آنها کار 

کرده ایم و باید فعالیت خود را در این زمینه افزایش دهیم.«

از زنـــــــــان خـــانــــه دار توانستـــــه اند 
ســازمان  خدمــات  پوشــش  تحــت 
تأمین اجتماعــی قــرار بگیرنــد. همیــن 
آمار بیانگر آن است که۴۴۷هزار نفر نیز 
در بهمن ماه همین سال تحت پوشش 
خدمات ســازمان تأمین اجتماعی قرار 

داشته اند.

454000
نفر  

پــــروژه هــــــای آمـــوزشـــــی ســال جاری 
مربــوط بــه مــدارس روســتایی اســت. 
این مــدارس از لحاظ زیربنا، روســتایی 
نیســت امــا از لحاظ تعــداد، روســتایی 

درنظر گرفته می شود.

63
درصد  

درس جدیــد تــا مهــر  افتتاح می شــود  . 
بــرای ســاخت ایــن تعــداد کلاس، 
ایجــاد  فضــا  مترمربــع  1.200هــزار 
1۴هــزار میلیــارد تومــان هزینــه  و 

شده است.

10000
کلاس  

 درس در قالــب طــرح شــهید عجمیان 
شاداب سازی  و بهســازی می شود. این 
کلاس هــا از ایمنــی برخــوردار بــوده اما 
چون زیبایی بصری ندارند، طرح شهید 

عجمیان در آنها اجرا می شود.

40000
کلاس  

برقراری عدالت آموزشی 
رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش و پرورش گفت:  ما در این دولت شعار عدالت ندادیم بلکه عمل عادلانه انجام 
دادیم، خیلی زود خواهیم فهمید که چقدر مصوبه کنکور در اجرای عدالت برای دانش آموزان محروم که فقط 

به کتاب درسی و معلم دسترسی دارند موثر بوده است.

گامی برای کاهش آلودگی هوا
هلنا کعبی، مدیرکل سابق دفتر پایش فراگیر سازمان حفاظت محیط زیست: آگاه ســازی  دانش آموزان برای 
پیشــگیری از آلودگی هوا، نقش مهمــی دارد. وقتی دانش آمــوز اطلاعات کافی درباره مصــرف منابع طبیعی و 

فسیلی داشته باشد، کمک بزرگی به این موضوع کرده است. 

مژگان مهرابی ؛ روزنامه نگار

حساب و کتاب خدمات
سازمان بهزیستی کشور به عنوان نخستین دستگاه پاسخگوی مناسب وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در سامانه سامد )سامانه ارتباط الکترونیکی( معرفی شده است. این 

انتخاب، نشان از تعهد و تحرک در ارائه خدمات دارد که زیر به مختصری از آنها با زبان 
آمار، اشاره شده است.

1471000
خانوار تحت پوشش سازمان برای 
دریافت مستمری ماهانه هستند.

مرکــز نگهــداری معلــولان، 
570مـــــرکز نگهــــــداری 
فرزندان،  3هزار و70مرکز 
مشاوره  روانشــناختی تحت 
فعالیــت  بهزیســتی  نظــر 

می کنند.

تصادف منجر به جرح در سال 
اتفــاق می افتــد کــه در آن، 
حــدود 60هزار فــرد دارای 
معلولیت نیازمنــد کمک های  

بهزیستی می شوند.

964

300000

1439225
نفر دارای معلولیت تحت پوشش بهزیستی هستند. 
این در حالی اســت که براســاس آمایش سرزمینی، 
پیش بینی می شــود بین 8تا 15درصد افراد جامعه 
دچار معلولیت باشــند و باید با یک نظام بــر خط، آنها 

شناسایی کرد.

191
خانه توانبخشــی ویژه سالمندان 
و بیمــاران روان مزمن در کشــور 

فعال است.

14000
 واحد مســکونی بــه خانواده  هــای دارای 2معلول و 
بیشتر، براساس امضای تفاهمنامه ای بین بهزیستی 

و بنیاد مستضعفان )از سال1393( واگذار شد.

100000000
 تومان بــه تهیــه ویلچر و وســایل 
جســمی -حرکتی ویژه معلولان در 
اســتان های کم برخوردار کشور در 
5ماهه نخست سال جاری، اختصاص 

یافته است.

120000 
خدمــات )قبــل از ازدواج، پیــش 
از بــارداری و حیــن بــارداری( در 
ســال1401 به جامعه تحت پوشــش 
و مراجعه کنندگان به مراکز مشــاوره 

بهزیستی ارائه شده است.

121000
 وســیله کمک توانبخشی مانند سمعک، 
ویلچر، عصا، واکر، تشــک مواج، وسایل 
بینایی و تخت در ســال گذشــته توزیع 

شد.

 

92313
نفر از خدمات مشــاوره حضوری ازدواج 
و 284هزار و203نفر خدمات مشــاوره 
تلفنی ازدواج در ســال گذشته بهره مند 

شده اند.

 حضــور در محیط فرهنگــی جدید نیازمند داشــتن 
اطلاعات حداقلــی از ارزش هــای آن محیط اســت، 
مخصوصا اگر این محیط یک کشــور دیگر باشــد. ایام 

اربعین  یکی از ایــن مواجهه ها برای فرهنــگ ایران و 
عراق اســت که دانســتن خرده فرهنگ ها این تعامل را 
ســازنده تر می کنــد. حجت   الاســلام حمید احمدی
 رئیس کمیته فرهنگی آموزشی اربعین این گلایه ها را ناشی 
از تفاوت های فرهنگی مردم ایــران و عراق و کم اطلاعی 
مردم 2کشور از فرهنگ یکدیگر می داند. او این ناآگاهی 
را ســبب بروز تعارضات فرهنگی عنوان می کند و معتقد 

است فعالیت هایی مانند آموزش زائران در کاهش تعارضات 
و سوءتفاهم ها نقش اساســی دارد. در گزارش زیر بخشی 
از توصیه های حجت الاسلام حمید احمدی و زهرا کثیری 
برای زائران اربعین را می خوانید که به آنها کمک می کند با 
میزبانان عراقی خود ارتباط نزدیک تر و صمیمانه تری برقرار 
کنند. زهرا کثیری، مترجم زبان عراقی و فعال فرهنگی در 

حوزه اربعین است.

اسکان در خیابان ناپسند است
دقت در انتخاب محل اتراق و استراحت 
بانــوان، توصیه حجت الاســلام حمید 
احمدی به زائــران اســت. او می گوید: 
»بانوان عراقی به دلیل اینکه همسرانشان 
عموما در موکب ها مشغول کار هستند، 
به تنهایی به پیاده روی می روند اما سفر 
خود را مدیریت کرده و فقط در چادرهای 
مخصوص بانوان اقامت می کنند. عراقی ها 
نمی پسندند که خانم ها در جاهایی اسکان 
داشته باشــند که در معرض رفت وآمد 
اســت و یا در خیابان اتراق کنند. در این 
زمینه بایــد به فرهنگ حاکــم بر عراق 
احترام گذاشت.« رئیس کمیته فرهنگی 
آموزشی اربعین به تفاوت آداب و رسوم 
سرو و صرف غذا میان ایرانی ها و عراقی ها 

اشاره می کند.

کادوهای محبوب عراقی ها
زهرا کثیری، کارشناس زبان عراقی  نیز برای 
کاهش سوءتفاهم های فرهنگی میان زائران 
و میزبانان پیــاده روی اربعین توصیه های 
خاصی دارد. او از محبوبیت سوغاتی های 
خاص شهر مشهد نزد مردم عراق می گوید 
و توضیح می دهد: »مردم عراقی از دریافت 
هدایای متبرک مشــهدالرضا)ع( خیلی 
خوشحال می شوند و بهتر است زائران ایرانی 
هدایایی مانند زرشک، 
زعفران، تســبیح و... را 
همراه داشــته باشند 
تا زمانی کــه میهمان 
خانه عراقی ها هستند، 
با اهدای این وســایل 
از میهمان نــوازی آنها 

قدردانی کنند.«

با فرهنگ یکدیگر آشنا شویم
او بــه لــزوم آشــنایی زائــران ایرانی و 
موکــب داران عراقــی از آداب و اصــول 
فرهنگی 2ملت اشــاره می کنــد و ادامه 
می دهد: »مســئله ای که در ایــران زیاد 
مطرح می شود این است که زائران عراقی 
به موکب های ایرانی  نمی آیند؛ این امر به 
این دلیل اتفاق می افتــد که مردم عراق 
خود را میزبان می دانند و ما را میهمان و به 
همین دلیل به موکب های ایرانی نمی آیند. 
مردم عراق معتقدند نبایــد صاحبخانه 
در موکب میهمان بخوابــد.« او برپایی 
موکب هــای مشــترک را لازم می داند و 
توضیح می دهد: »اگر ما می خواهیم همه 
زائران ازجمله عراقی هــا به موکب های 
ایرانــی بیاینــد، باید به ســمت برپایی 

موکب های مشترک برویم.«
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کمی تعارف کنید
این کارشناس زبان عراقی تعارفات 
کلامی مرســوم نزد ایرانیــان را از 
گفتار رایــج و محبوب عراقی ها ذکر 
می کند و می گوید: »اگــر زائران از 
موکب داران عراقی تقاضایی دارند، 
بهتر اســت آن را بی مقدمــه بازگو 
نکنند و ســر حرف را با کلماتی که 
نشــان دهنده تواضع میهمان است 
باز کننــد. مثــلا اگــر می خواهند 
آدرس و نشــانی از آنها بپرســند، 
پیش از ســؤال خود الفــاظ دعایی 
رایجی مانند» ســلام علیکم«، »الله 
یحفظکم«، »رحــم الله والدیکم« و 
یا »جزاک الله خیــراً« را به کار ببرند 
و لفظ »بلازحمــه« را پیش از بیان 
خواسته های خود استفاده می کنند. 

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار


